
PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 1/11 
 

 

PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
 

Versão Consolidada 

 

Divulga os projetos estratégicos do Planejamento 

Estratégico do CNMP e as propostas das respecti-

vas unidades responsáveis pela execução. 

 

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no caput do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 

57, de 27 de maio de 2016, RESOLVE: 

Considerando que a Constituição Federal, em seu art. 37, caput, e a Lei nº 9.784, de 

29 de janeiro de 1999, em seu art. 2º, caput, consagraram a eficiência como um dos princípios 

reitores da Administração Pública, sendo a atividade de planejamento determinante para a sua 

concretização; 

Considerando o disposto no art. 7º, inciso VII, alínea “a”, da Lei nº 12.527, de 18 de 

novembro de 2011, que assegura o direito de acesso à informação relativa a implementação, 

acompanhamento e resultados dos programas, projetos e ações dos órgãos e entidades públicas, 

bem como metas e indicadores propostos; 

Considerando o disposto nos arts. 5º, inciso II, e 25, parágrafo único, da Portaria 

CNMP-PRESI nº 25, de 22 de fevereiro de 2018, que institui o novo ciclo de planejamento 

estratégico do CNMP no período de 2018 a 2023; 

Considerando que na 1ª Sessão Ordinária de 2019, realizada em 12 de fevereiro, foi 

divulgado aos conselheiros que a lista dos novos projetos estratégicos seria encaminhado aos 

gabinetes, para análise e contribuição até o dia 25 de fevereiro de 2019, por meio de processo 

SEI nº 19.00.5000.0001142/2019-16; e 

Considerando que na 2ª Sessão Ordinária de 2019, realizada em 26 de fevereiro, foram 

formalizados os novos projetos estratégicos, RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar os projetos estratégicos do Planejamento Estratégico do Conselho 

Nacional do Ministério Público, com vigência prevista de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezem-

bro de 2023, na forma do Anexo desta Portaria.  

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=218036&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Secretaria_Geral_nova_versao/2023/Portaria-CNMP-SG-53.2019.-CONSOLIDADA.pdf


PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 2/11 
 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 15 de março de 2019. 

 

ADRIANA ZAWADA MELO 

Secretária-Geral do CNMP 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 3/11 
 

 

ANEXO 

Objetivo Es-

tratégico Vin-

culado 

Proposta de 

Nome do Pro-

jeto 

Descrição do Projeto 

Proposta de 

Unidade Res-

ponsável 

1. Fomentar a 

atuação do Mi-

nistério Público 

na defesa do 

Estado Demo-

crático de Di-

reito 

CNMP Cida-

dão 

Busca a aproximação com os grupos sociais 

atuantes na defesa do estado democrático de di-

reito e influenciadores no alcance da estratégia 

do CNMP. 

PRESI 

PEN-MP 

2020|2029 

Elaboração do Planejamento Estratégico Nacio-

nal do Ministério Público 2020 - 2029. 
CPE 

2. Promover a 

transparência 

ativa como ins-

trumento de 

controle social 

Carta de Ser-

viços ao Cida-

dão 

Elaboração de documento que tem por objetivo 

informar à sociedade sobre os serviços presta-

dos e as formas de acesso a esses serviços, bem 

como os compromissos e padrões de qualidade 

do atendimento ao público. 

PRESI 

Dados Abertos 
Elaboração de Política e Plano de Dados Aber-

tos do CNMP. 
STI 

CNMP Reso-

lutivo 

Fomento à resolutividade das propostas feitas 

pela sociedade civil organizada, por meio das 

ferramentas de controle social do CNMP (notí-

cias de fato, denúncias, pedidos de informação e 

reclamação). 

CN 

Mais Transpa-

rência 

Aprimoramento do Portal da Transparência do 

CNMP buscando aumentar a transparência 

ativa. 

SG 

3. Aprimorar o 

controle e a fis-

calização do 

Ministério Pú-

blico 

Comissão In-

tegra 

Promoção da integração entre as comissões e o 

alinhamento das ações ao planejamento estraté-

gico nacional. 

CPE 

4. Resguardar a 

unidade e a au-

tonomia do Mi-

nistério Público 

Controle In-

terno Unifi-

cado 

Construção de um modelo de Controle Interno 

para o Ministério Público. 
CCAF 

6. Fomentar 

práticas inova-

doras de gestão 

InovaCNMP Projeto de incentivo à inovação no CNMP. SGE 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 4/11 
 

Objetivo Es-

tratégico Vin-

culado 

Proposta de 

Nome do Pro-

jeto 

Descrição do Projeto 

Proposta de 

Unidade Res-

ponsável 

7. Fortalecer a 

imagem e a 

identidade ins-

titucional 

Pesquisa de 

Imagem 2.0 

Implementação de nova metodologia de pes-

quisa de imagem do CNMP, com base nos re-

sultados anteriores. 

ASCOM 

Capacitação 

em Liderança 

Pública 

Promoção de capacitação para a alta administra-

ção. 
UNCMP 

8. Assegurar a 

efetividade dos 

atos normativos 

do CNMP 

Racionaliza-

ção das Reso-

luções do 

CNMP 

Definição da Política de proposição de resolu-

ções pelo CNMP (impacto da proposta nos 

MPs, redundância das informações solicitadas, 

etc). 

SPR 

9. Promover a 

atuação em 

rede 

Rede das Ou-

vidorias 

Aproximação da Ouvidoria do CNMP com as 

ouvidorias de outras instituições. 
Ouvidoria 

CNMP em 

Rede 

Estudo sobre a identificação das redes que o 

CNMP integra e definição da metodologia de 

avaliação dessas redes. 

PRESI 

10. Aprimorar 

os padrões de 

desempenho e 

qualidade na 

prestação do 

serviço público 

Reestrutura-

ção do CNMP 

por Processos 

Implantação da gestão por processos no CNMP, 

buscando uma visão horizontal com a elimina-

ção de barreiras interfuncionais. 

SGE 

11. Aperfeiçoar 

o intercâmbio 

de informações 

e os meios de 

interlocução 

entre o CNMP 

e o Ministério 

Público 

Portal de Sis-

temas do MP 

Implementação de solução tecnológica que dis-

ponibiliza o conjunto de sistemas desenvolvidos 

pelo MP. 

STI 

12. Induzir prá-

ticas de susten-

tabilidade e de 

excelência na 

utilização dos 

recursos 

Plano de Lo-

gística Susten-

tável 

Elaboração e implantação do Plano de Logística 

Sustentável. 
SG 

Prêmio Ideia 

Sustentável 

Projeto que visa reconhecer as melhores práti-

cas sustentáveis no CNMP. 
SG 

Sistema de 

Compras 

Compartilha-

das 

Desenvolvimento de sistemática de realização 

de compras compartilhadas no âmbito do MP 

visando a economicidade e sustentabilidade no 

processo licitatório 

SA 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 5/11 
 

Objetivo Es-

tratégico Vin-

culado 

Proposta de 

Nome do Pro-

jeto 

Descrição do Projeto 

Proposta de 

Unidade Res-

ponsável 

Racionaliza-

ção dos pro-

cessos de tra-

balho 

Projeto de simplificação do atendimento pres-

tado aos usuários dos serviços públicos do 

CNMP e dos seus processos de trabalho. 

PRESI 

13. Fomentar a 

gestão do co-

nhecimento 

Gestão Docu-

mental 

Aprimoramento da gestão documental do 

CNMP, com definição de política e de instru-

mentos padrões. 

SPR 

Gestão do Co-

nhecimento 

Disseminação de práticas de gestão do conheci-

mento no CNMP. 
COGP 

14. Promover 

sinergia e qua-

lidade de vida 

no trabalho 

Avaliação da 

Cultura Orga-

nizacional 

Diagnóstico de cultura organizacional do 

CNMP. 
SGE 

Qualidade de 

Vida no Tra-

balho 

Promoção de ações de melhoria da qualidade de 

vida no trabalho. 
COSSAUDE 

Integridade no 

CNMP 

Definição e implementação da Política de Inte-

gridade do CNMP, abrangendo membros e ser-

vidores. 

PRESI 

15. Aprimorar 

a Governança e 

a Gestão Inte-

grada da Estra-

tégia 

Continuidade 

de Negócio 

Elaboração de Política e Plano de Continuidade 

de Negócios do CNMP. 
PRESI 

Gestão de Ris-

cos no CNMP 

Implantação e revisão do Plano de Gestão de 

Riscos no CNMP. 
SGE 

Segurança Ins-

titucional no 

CNMP 

Implantação e revisão do Plano de Segurança 

Institucional. 
COSET 

Política de 

Gestão de Pes-

soas 

Elaboração e implementação da Política de Ges-

tão de Pessoas do CNMP. 
COGP 

16. Aperfeiçoar 

a gestão por 

competências 

Dimensiona-

mento da 

Força de Tra-

balho 

Realizar levantamento da força de trabalho ideal 

apresentada em cada Unidade do CNMP, fina-

lística ou meio, estabelecendo uma equiparação 

com os agentes disponíveis para as respectivas 

unidades, apontando a possibilidade de eventual 

readequação do quadro por redistribuição dos 

agentes disponíveis, e/ou pela proposição de 

novo Projeto de Lei, que solicite novos servido-

res e/ou cargos de forma embasada. 

SGE 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 6/11 
 

Objetivo Es-

tratégico Vin-

culado 

Proposta de 

Nome do Pro-

jeto 

Descrição do Projeto 

Proposta de 

Unidade Res-

ponsável 

Implantação 

da Gestão por 

Competências 

Mapeamento das competências específicas das 

áreas do Conselho, com a finalidade de implan-

tação da gestão por competências e com orien-

tação para resultados. 

COGP 

Política de Se-

gregação de 

Funções 

Elaboração e implementação da Política de se-

gregação de funções para tomada de decisões 

críticas. 

SG 

17. Aprimorar 

a gestão dos re-

cursos tecnoló-

gicos para 

apoio aos pro-

cessos de negó-

cio 

Modernização 

Tecnológica 
Programa de Modernização Tecnológica. STI 

Aprimora-

mento do Sis-

tema de Juris-

prudência 

Aprimoramento da pesquisa de Jurisprudência 

do CNMP. 
CALJ 

CNMP Mobile 
Desenvolvimento de aplicativo do CNMP, con-

tendo os principais serviços ao cidadão. 
PRESI 

 

ANEXO (Redação dada pela Portaria CNMP-SG nº 62 de 03 de fevereiro de 2023) 

  

  

Objetivo Estratégico Vinculado Nome do Projeto Descrição do Projeto 
Unidade Res-

ponsável 

01 - Fomentar a atuação do Ministério 

Público na defesa do Estado Democrá-

tico de Direito 

Respeito e Diversi-

dade 

Busca a aproximação 

com os grupos sociais 

atuantes na defesa do 

estado democrático de 

direito e influenciado-

res no alcance da es-

tratégia do CNMP. 

PRESI 

PEN-MP 2020|2029 

Elaboração do Plane-

jamento Estratégico 

Nacional do Ministé-

rio Público 2020 - 

2029. 

CPE 

02 - Promover a transparência ativa 

como instrumento de controle social 
Carta de Serviços ao 

Cidadão 

Elaboração de docu-

mento que tem por ob-

jetivo informar à soci-

edade sobre os servi-

ços prestados e as for-

mas de acesso a esses 

serviços, bem como os 

compromissos e pa-

drões de qualidade do 

atendimento ao pú-

blico. 

PRESI 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9609/


PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 7/11 
 

Dados Abertos 
Elaboração de Política 

e Plano de Dados 

Abertos do CNMP. 
STI 

CNMP Resolutivo 

Fomento à resolutivi-

dade das propostas fei-

tas pela sociedade ci-

vil organizada, por 

meio das ferramentas 

de controle social do 

CNMP (notícias de 

fato, denúncias, pedi-

dos de informação e 

reclamação). 

CN 

Mais Transparência 

Aprimoramento do 

Portal da Transparên-

cia do CNMP bus-

cando aumentar a 

transparência ativa. 

SG 

Sistema de Informa-

ções do/para o MP - 

SIM MP 

Criação de sistema de 

informações que core-

laciona e divulga a 

atuação do MP de 

acordo com os Objeti-

vos de Desenvolvi-

mento Sustentável 

2030 e disponibiliza-

ção de plataforma de 

negociações (acordo 

de não persecução pe-

nal e acordo de não 

persecução cível) 

SG 

3. Aprimorar o controle e a fiscalização 

do Ministério Público 
Comissão Integra 

Promoção da integra-

ção entre as comissões 

e o alinhamento das 

ações ao planejamento 

estratégico nacional. 

CPE 

4. Resguardar a unidade e a autonomia 

do Ministério Público 

Controle Interno Uni-

ficado 

Construção de um mo-

delo de Controle In-

terno para o Ministério 

Público. 

CCAF 

Movimento Nacional 

em Defesa dos Direi-

tos das Vítimas - 

FASE I 

Busca do reconheci-

mento da dignidade 

das pessoas vítimas de 

pandemias, de guerras 

externas, de calamida-

des públicas, de grave 

perturbação da ordem 

social e de crimes em 

geral.  

PRESI 

Construção do Edifí-

cio Sede do CNMP 
Realização das ativi-

dades necessárias para 
SG 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 8/11 
 

a construção do edifí-

cio que abrigará a 

nova sede do CNMP. 

6. Fomentar práticas inovadoras de 

gestão 
InovaCNMP 

Projeto de incentivo à 

inovação no CNMP. 
SGE 

7. Fortalecer a imagem e a identidade 

institucional 

Pesquisa de Imagem 

2.0 

Implementação de 

nova metodologia de 

pesquisa de imagem 

do CNMP, com base 

nos resultados anterio-

res. 

SECOM 

Capacitação em Lide-

rança Pública 

Promoção de capacita-

ção para a alta admi-

nistração. 
UNCMP 

8. Assegurar a efetividade dos atos nor-

mativos do CNMP 

Racionalização das 

Resoluções do 

CNMP 

Definição da Política 

de proposição de reso-

luções pelo CNMP 

(impacto da proposta 

nos MPs, redundância 

das informações soli-

citadas, etc). 

CALJ 

9. Promover a atuação em rede 

Rede das Ouvidorias 

Aproximação da Ou-

vidoria do CNMP com 

as ouvidorias de outras 

instituições. 

OUVIDORIA 

CNMP em Rede 

Estudo sobre a identi-

ficação das redes que 

o CNMP integra e de-

finição da metodolo-

gia de avaliação des-

sas redes. 

PRESI 

10. Aprimorar os padrões de desempe-

nho e qualidade na prestação do ser-

viço público 

Reestruturação do 

CNMP por Processos 

Implantação da gestão 

por processos no 

CNMP, buscando uma 

visão horizontal com a 

eliminação de barrei-

ras interfuncionais. 

SGE 

11. Aperfeiçoar o intercâmbio de infor-

mações e os meios de interlocução en-

tre o CNMP e o Ministério Público 

Portal de Sistemas do 

MP 

Implementação de so-

lução tecnológica que 

disponibiliza o con-

junto de sistemas de-

senvolvidos pelo MP. 

STI 

Governança de Dados 

e Transformação Di-

gital do Ministério 

Público 

Promoção da atuação 

em rede por meio do 

compartilhamento de 

riscos e exploração de 

dados, conhecimentos 

e recursos em todo o 

Ministério Público. 

CPE 

12. Induzir práticas de sustentabilidade 

e de excelência na utilização dos recur-

sos 

Plano de Logística 

Sustentável 

Elaboração e implan-

tação do Plano de Lo-

gística Sustentável. 
SG 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 9/11 
 

Prêmio Ideia Susten-

tável 

Projeto que visa reco-

nhecer as melhores 

práticas sustentáveis 

no CNMP. 

SG 

Sistema de Compras 

Compartilhadas 

Desenvolvimento de 

sistemática de realiza-

ção de compras com-

partilhadas no âmbito 

do MP visando a eco-

nomicidade e sustenta-

bilidade no processo 

licitatório 

SA 

Racionalização dos 

processos de trabalho 

Projeto de simplifica-

ção do atendimento 

prestado aos usuários 

dos serviços públicos 

do CNMP e dos seus 

processos de trabalho. 

PRESI 

13. Fomentar a gestão do conheci-

mento 

Gestão Documental e 

Memória 

Aprimoramento da 

gestão documental do 

CNMP, com definição 

de política e de instru-

mentos padrões. 

COPLA-

NAME 

Gestão do Conheci-

mento 

Disseminação de prá-

ticas de gestão do co-

nhecimento no 

CNMP. 

SGP 

Implementação da 

Nova Lei de Licita-

ções e Contratos 

Adequação das práti-

cas e procedimentos 

do CNMP para aten-

der a Nova Lei de Li-

citações e Contratos 

SA 

14. Promover sinergia e qualidade de 

vida no trabalho 

Avaliação da Cultura 

Organizacional 

Diagnóstico de cultura 

organizacional do 

CNMP. 
SGE 

Qualidade de Vida no 

Trabalho 

Promoção de ações de 

melhoria da qualidade 

de vida no trabalho. 
COSSAUDE 

Integridade no 

CNMP 

Definição e imple-

mentação da Política 

de Integridade do 

CNMP, abrangendo 

membros e servidores. 

CDPA 

15. Aprimorar a Governança e a Ges-

tão Integrada da Estratégia 

Continuidade de Ne-

gócio 

Elaboração de Política 

e Plano de Continui-

dade de Negócios do 

CNMP. 

PRESI 

Gestão de Riscos no 

CNMP 

Implantação e revisão 

do Plano de Gestão de 

Riscos no CNMP. 
SGE 

Segurança Institucio-

nal no CNMP 

Implantação e revisão 

do Plano de Segurança 

Institucional. 
ASSET 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 10/11 
 

Política de Gestão de 

Pessoas 

Elaboração e imple-

mentação da Política 

de Gestão de Pessoas 

do CNMP. 

SGP 

Elaboração de Meto-

dologia de Gestão Es-

tratégica do CNMP 

Elaboração do novo 

Planejamento Estraté-

gico do CNMP 
SGE 

16. Aperfeiçoar a gestão por competên-

cias 

Dimensionamento da 

Força de Trabalho 

Realizar levantamento 

da força de trabalho 

ideal apresentada em 

cada Unidade do 

CNMP, finalística ou 

meio, estabelecendo 

uma equiparação com 

os agentes disponíveis 

para as respectivas 

unidades, apontando a 

possibilidade de even-

tual readequação do 

quadro por redistribui-

ção dos agentes dispo-

níveis,e/ou pela propo-

sição de novo Projeto 

de Lei, que solicite no-

vos servidores e/ou 

cargos de forma emba-

sada. 

SGE 

Implantação da Ges-

tão por Competências 

Mapeamento das com-

petências específicas 

das áreas do Conselho, 

com a finalidade de 

implantação da gestão 

por competências e 

com orientação para 

resultados. 

SGP 

Política de Segrega-

ção de Funções 

Elaboração e imple-

mentação da Política 

de segregação de fun-

ções para tomada de 

decisões críticas. 

SG 

17. Aprimorar a gestão dos recursos 

tecnológicos para apoio aos processos 

de negócio 

Modernização Tecno-

lógica 
Programa de Moderni-

zação Tecnológica. 
STI 

Aprimoramento do 

Sistema de Jurispru-

dência 

Aprimoramento da 

pesquisa de Jurispru-

dência do CNMP. 
CALJ 

CNMP Mobile 

Desenvolvimento de 

aplicativo do CNMP, 

contendo os principais 

serviços ao cidadão. 

PRESI 



PORTARIA CNMP-SG Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 11/11 
 

Catálogo de Serviços 

do CNMP 

Unificação do canal de 

atendimento dos servi-

ços e sistemas do 

CNMP. 

SG 

 


